[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.06.2021 г № 226
с. Лаврентия

	Об утверждении Порядка принятия решений об осуществлении капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Чукотского района

В соответствии со статьями 78.2 и 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный район,

ПОСТАНОВЛИЯЕТ:
1. Утвердить Порядок принятия решений об осуществлении капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Чукотского района согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании «Информационный вестник» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Чукотский муниципальный район.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации                                                                            Л.П. Юрочко
Приложение

к постановлению Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 18.06.2021 г № 226
Порядок
принятия решений об осуществлении капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Чукотского района
1. Общие положения

1.1. Порядок принятия решений об осуществлении капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Чукотского района (далее - Порядок) устанавливает:

1) порядок принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Чукотского района в целях строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Чукотского района (далее - решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций);

2) порядок принятия решений о предоставлении муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям Чукотского района, муниципальным унитарным предприятиям Чукотского района (далее - организации) бюджетных ассигнований из  бюджета муниципального образования Чукотский муниципальный район (далее - местного бюджета) в виде субсидий на осуществление организациями капитальных вложений в строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) объектов капитального строительства муниципальной собственности Чукотского района и (или) в приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Чукотского района (далее соответственно - решение о предоставлении субсидии, субсидия);

3) порядок принятия решений о предоставлении получателю средств местного бюджета права заключать соглашения о предоставлении организациям субсидий на срок реализации принятых решений о предоставлении субсидий, превышающие срок действия утвержденных получателю средств местного бюджета лимитов бюджетных обязательств на предоставление указанных субсидий (далее - решение о предоставлении права заключать соглашение о предоставлении субсидии на срок, превышающий срок действия лимитов).

1.2. Решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций и решения о предоставлении субсидий принимаются в форме Постановления Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район.
1.3. Решения о предоставлении права заключать соглашение о предоставлении субсидий на срок, превышающий срок действия лимитов, принимаются в форме распоряжений Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район..

1.4. Отбор объектов капитального строительства муниципальной собственности Чукотского района и (или) объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Чукотского района (далее - объекты капитального строительства, объекты недвижимого имущества) осуществляется с учетом:

1) приоритетов и целей развития Чукотского района исходя из стратегии и программы социально-экономического развития Чукотского района, муниципальных программ Чукотского района;

2) поручений и указаний Президента Российской Федерации, поручений Правительства Российской Федерации и поручений Губернатора Чукотского автономного округа.

2. Порядок принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций

2.1. Решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций принимается в форме Постановления Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район, утверждающего муниципальную программу Чукотского района (далее - муниципальная программа) или предусматривающего внесение изменений в муниципальную программу в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Чукотского района.
2.2. Не допускается при исполнении местного бюджета предоставление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества, в отношении которых принято решение о предоставлении субсидии.

Принятие решения о предоставлении бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества, по которым было принято решение о предоставлении субсидии, осуществляется после признания утратившим силу этого решения либо путем внесения в него изменений, связанных с изменением формы предоставления бюджетных средств (с субсидии на бюджетные инвестиции).

2.3. Инициатором подготовки проекта решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций может выступать предполагаемый главный распорядитель средств местного бюджета, ответственный за реализацию мероприятия муниципальной программы, в рамках которого планируется осуществлять бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства и (или) на приобретения объектов недвижимого имущества (далее - главный распорядитель).

2.4. Главный распорядитель подготавливает проект решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций и в случае, если главный распорядитель не является одновременно органом местного самоуправления Чукотского района, согласовывает этот проект с органом местного самоуправления Чукотского района, в ведении которого он находится.

Проект решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций согласовывается главным распорядителем с ответственным исполнителем муниципальной программы в случае, если он не является одновременно ее ответственным исполнителем.

2.5. В проекте решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций по каждому объекту капитального строительства и (или) объекту недвижимого имущества указывается:

1) наименование объекта капитального строительства и (или) объекта недвижимого имущества;

2) направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение, приобретение);

3) наименование главного распорядителя, застройщика (заказчика);

4) распределение объема бюджетных инвестиций по годам и источникам финансирования.

2.6. К проекту решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций прилагается пояснительная записка и финансово-экономическое обоснование.

2.7. Финансово-экономическое обоснование должно содержать следующую информацию по каждому объекту капитального строительства и (или) объекту недвижимого имущества:

1) наименование объекта капитального строительства и (или) объекта недвижимого имущества;

2) направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение, приобретение);

3) срок планируемого ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства и (или) приобретения объекта недвижимого имущества;

4) сметная стоимость объекта капитального строительства (при наличии утвержденной проектной документации) или предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитального строительства либо стоимость приобретения объекта недвижимого имущества;

5) распределение объема бюджетных инвестиций по годам и источникам финансирования с выделением объема бюджетных инвестиций на подготовку проектной документации, проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации.

2.8. Главный распорядитель направляет согласованный с ответственным исполнителем муниципальной программы проект решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций с пояснительной запиской и финансово-экономическим обоснованием в Управление финансов, экономики и имущественных отношений муниципального образования Чукотский муниципальный район (далее - УФиИО).

2.9. УФиИО рассматривает проект решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в течение 30 дней со дня его поступления и в случае отсутствия замечаний согласовывает его.

2.10. УФиИО согласовывает проект решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в части, касающейся его соответствия требованиям Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Чукотского района, и в части наличия источников финансирования дополнительных расходных обязательств.

2.11. Внесение изменений в решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций, включая изменения, предусмотренные абзацем вторым пункта 2.2 настоящего Порядка, осуществляется в порядке, установленном настоящим Порядком для его принятия.

3. Порядок принятия решений о предоставлении субсидий

3.1. Решение о предоставлении субсидии принимается в форме Постановления Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район, утверждающего муниципальную программу или предусматривающего внесение изменений в муниципальную программу в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Чукотского района.

3.2. В случае если предоставление субсидии планируется не в рамках муниципальной программы, решение о предоставлении субсидии принимается в форме отдельного Постановления Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район, которое может предусматривать несколько объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого имущества одной организации.

3.3. Не допускается при исполнении местного бюджета предоставление субсидии, если в отношении объекта капитального строительства и (или) объекта недвижимого имущества принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций.

Принятие решения в отношении объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого имущества, по которым было принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций, осуществляется после признания последнего утратившим силу либо путем внесения в него изменений, связанных с изменением формы предоставления бюджетных средств (с бюджетных инвестиций на субсидии).

3.4. Инициатором подготовки проекта решения о предоставлении субсидии может выступать предполагаемый главный распорядитель, ответственный за реализацию мероприятия муниципальной программы, в рамках которого планируется предоставление субсидии, либо в случае, если объект капитального строительства и (или) объект недвижимого имущества не включен в муниципальную программу, - предполагаемый главный распорядитель, наделенный полномочиями в соответствующей сфере ведения.

3.5. Главный распорядитель подготавливает проект решения о предоставлении субсидии и в случае, если проект решения, предусматривает предоставление субсидии в рамках муниципальной программы, согласовывает его с ответственным исполнителем муниципальной программы.

3.6. В проекте решения о предоставлении субсидии по каждому объекту капитального строительства и (или) объекту недвижимого имущества указывается:

1) наименование объекта капитального строительства и (или) объекта недвижимого имущества;

2) направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение, приобретение);

3) наименование главного распорядителя, застройщика, заказчика;

4) распределение объема субсидии по годам и источникам финансирования.

3.7. К проекту решения о предоставлении субсидии прилагается пояснительная записка и финансово-экономическое обоснование.

3.8. Финансово-экономическое обоснование должно содержать следующую информацию:

1) наименование объекта капитального строительства и (или) объекта недвижимого имущества;

2) направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение, приобретение);

3) срок планируемого ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства и (или) приобретения объекта недвижимого имущества;

4) сметная стоимость объекта капитального строительства (при наличии утвержденной проектной документации) или предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитального строительства либо стоимость приобретения объекта недвижимого имущества;

5) распределение объема субсидии по годам и источникам финансирования с выделением объема субсидии на подготовку проектной документации, проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации.

3.9. Главный распорядитель направляет проект решения о предоставлении субсидии с пояснительной запиской и финансово-экономическим обоснованием в УФиИО.

3.10. УФиИО рассматривает проект решения о предоставлении субсидии в течение 30 дней со дня его поступления и в случае отсутствия замечаний согласовывает его.

3.11. УФиИО согласовывает проект решения о предоставлении субсидии в части наличия источников финансирования дополнительных расходных обязательств и в случае, если проект решения, предусматривает предоставление субсидии в рамках муниципальной программы, в части, касающейся его соответствия требованиям Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Чукотского района.

3.12. Внесение изменений в решение о предоставлении субсидии, включая изменения, предусмотренные абзацем вторым пункта 3.3 настоящего Порядка, осуществляется в порядке, установленном настоящим Порядком для его принятия.

4. Порядок принятия решений о предоставлении права заключать соглашения о предоставлении субсидий на срок, превышающий срок действия лимитов

4.1. Инициатором подготовки проекта решения о предоставлении права заключать соглашение о предоставлении субсидии на срок, превышающий срок действия лимитов, является главный распорядитель, указанный в решении о предоставлении субсидии.

4.2. Проектом решения о предоставлении права заключать соглашение о предоставлении субсидии на срок, превышающий срок действия лимитов, могут предусматриваться несколько объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого имущества, указанных в решении о предоставлении субсидии, в отношении каждого из которых должна быть отражена следующая информация:

1) наименование объекта капитального строительства и (или) объекта недвижимого имущества;

2) распределение объема субсидии по годам и источникам финансирования;

3) срок действия соглашения о предоставлении организации субсидии, не превышающий срока, установленного решением о предоставлении субсидии;

4) порядок внесения изменений в соглашение о предоставлении организации субсидии в случае уменьшения получателю средств местного бюджета, предоставляющему субсидию, ранее доведенных ему в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии, влекущего невозможность исполнения условий заключенных организацией с подрядчиками и (или) исполнителями договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, связанных со строительством (реконструкцией, в том числе с элементами реставрации, техническим перевооружением) объекта капитального строительства или приобретением объекта недвижимого имущества, подлежащих оплате за счет субсидии (далее - договоры);

5) порядок согласования организацией новых условий договоров в случае внесения в соответствии с подпунктом 4 настоящего пункта изменений в соглашение о предоставлении организации субсидии.

4.3. В случае если получателю средств местного бюджета, предоставляющему субсидию, уменьшены доведенные ему лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии:

1) получатель средств местного бюджета обеспечивает согласование с организацией новых условий соглашения о предоставлении субсидии в части сроков предоставления субсидии, а при невозможности такого согласования - согласование в части размера предоставляемой субсидии. При этом получатель средств местного бюджета обеспечивает предоставление субсидии в размере, необходимом для оплаты поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг, предусмотренных договорами, обязательства по которым подрядчиками и (или) исполнителями исполнены;

2) организация обеспечивает согласование с подрядчиками и (или) исполнителями новых условий договоров в части изменения размера субсидии и (или) сроков ее предоставления, а при невозможности такого согласования - согласование в части сокращения, предусмотренного договором объема поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг.

4.4. Изменение условий соглашения о предоставлении субсидии, предусмотренных пунктом 4.3 настоящего Порядка, осуществляется после внесения изменений в решение о предоставлении субсидии.

4.5. Проект решения о предоставлении права заключать соглашение о предоставлении субсидии на срок, превышающий срок действия лимитов, подготавливается главным распорядителем в форме проекта распоряжения Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. и согласовывается с организацией, а при предоставлении субсидии в рамках муниципальной программы проект решения о предоставлении права согласовывается также с ответственным исполнителем муниципальной программы в случае, если главный распорядитель не является одновременно ее ответственным исполнителем.

4.6. Согласованный проект решения о предоставлении права заключать соглашение о предоставлении субсидии на срок, превышающий срок действия лимитов, и пояснительная записка к нему направляются главным распорядителем в УФиИО.

4.7. УФиИО рассматривает проект решения о предоставлении права заключать соглашение о предоставлении субсидии на срок, превышающий срок действия лимитов, в течение 15 дней со дня получения указанного проекта решения и пояснительной записки к нему.

4.8. После согласования УФиИОом проекта решения о предоставлении права заключать соглашение о предоставлении субсидии на срок, превышающий срок действия лимитов, главный распорядитель вносит проект решения в Администрацию муниципального образования Чукотский муниципальный район.
8